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Souhrn

Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou všechny fyzické osoby. Této dani podléhají

veškeré příjmy poplatníka. V této bakalářské práci je popsán postup výpočtu zálohy na daň

z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti v hlavním pracovním poměru v letech 2007 aţ

2009 s vyuţitím mzdového softwaru.

V teoretické části této bakalářské práce jsem se snaţila postihnout nejdůleţitější pojmy ze

související legislativy se zaměřením na jejich praktické vyuţití. Nechybí ani některá spojení

z občanského zákoníku, bez kterých se pracovní právo neobejde. Bylo nutné poukázat na

změny, které se v uplynulých třech letech v odehrály.

V praktické části jsou legislativní změny promítnuty na výpočtech mzdy konkrétního

zaměstnance za kaţdý rok zvlášť. Poslední rok je navíc zaúčtován ve mzdovém softwaru a je

tak moţno zkontrolovat správnost výpočtu v posledním sledovaném roce. Mou snahou bylo

výpočty formulovat tak, aby mohly slouţit jako případný návod pro jiné čtenáře, kterým by

změny v zákonech nebyly úplně jasné. Stejně tak popis průběhu účtování na počítači.

Klíčová slova:

Mzda, zaměstnanec, zaměstnavatel, základ daně, záloha na daň, daň, slevy na dani

Abstract

Personal income tax-payer is everyone. All incomes are liable to income tax. Calculation of

net wage from 2007 till 2009 is described in this bachelor thesis. To last year calculation was

used wage computer software.

Main concept of labour law is engaged in theoretical part. I have tried to represent the part of

labour law which is the most used in routine.

Legal chages are practically shown in practical part of the thesis. Year 2009 is processed in

wage computer software so correct result can be checked. I have tried to describe net wage

calculation for readers who do not understand legal chages or labour law.

Key words:

Wage, employee, employer, tax base, advance tax, tax, reduction of duty
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1. ÚVOD

V pracovněprávních vztazích jsou hlavními účastníky zaměstnavatel a zaměstnanec. Hlavním

objektem zájmu je zaměstnanec a jeho mzda. Jak výši čisté mzdy ovlivňuje výše daně a slevy

na dani v jednotlivých letech, to je hlavním tématem této práce.

Postupně bude čtenář seznámen s hlavními pojmy, které je třeba při zpracování mezd znát.

V teoretické části jsou popsány způsoby vzniku pracovního poměru, náleţitosti pracovní

smlouvy a zároveň doporučení, která nejsou v zákoně uvedena jako závazná, avšak pro

běţného člověka, zaměstnance, je dobré o nich vědět. Dále jsou uvedeny změny pracovního

poměru, kde opět nalezneme uţitečné informace pro případ, kdy by zaměstnavatel

nepostupoval podle zákona. Nedílnou součástí je i konec pracovního poměru a případné

peněţní vypořádání, které při něm nastává, stejně jako dokumenty, které ukončení pracovního

poměru provází.

Na konci teoretické části jsou uvedeny změny, které nastaly v roce 2009 v oblasti náhrady

mzdy při dočasné pracovní neschopnosti a podmínky při uplatňování sráţek ze mzdy a jejich

pořadí.

V praktické části je obecné zaúčtování případů, které při zpracování mezd nastávají.

Konkrétní zaměstnanec, jehoţ mzda a exekuce na mzdu je následně zjišťována, pracuje na

pozici obchodního zástupce ve firmě, jejíţ hlavním předmětem podnikání je nákup a prodej

interiérových a exteriérových barev. Následuje charakteristika mzdového programu, ve

kterém byla zaúčtována mzda v roce 2009. Nejdůleţitější částí jsou výpočty záloh na daň,

čisté mzdy a částky exekuce v letech 2007, 2008 a 2009. V kaţdém z uvedených roků nastaly

změny, které byly při výpočtech zohledněny a popsány. To podle mého názoru usnadňuje

pochopení celého procesu výpočtu mezd. V posledním roce byla navíc mzda zpracována ve

mzdovém programu a je tedy moţno porovnat správnost výsledku s ručním výpočtem zálohy

na daň, čisté mzdy a částky exekuce. Výpočty byly prováděny na základě zkušeností z praxe.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŢE

Při zpracování této bakalářské práce jsem vycházela z následující literatury:

Abeceda mzdové účetní 2009 (ŠUBRT, B., LEIBLOVÁ, Z., PŘÍHODOVÁ, V.,

SKOUMALOVÁ, A., DANĚK, A., PŘIKRYLOVÁ, H., ŢILINSKÁ I., LUKEŠOVÁ, D.,

DORČÁKOVÁ, J., MIKYSKA, M., 2009):

V této publikaci je přehledně zpracována problematika týkající se osobní a mzdové agendy,

zákoníku práce, zdravotního pojištění, pojistné na sociální zabezpečení, nemocenské pojištění,

důchodové pojištění, daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti.

Pro kaţdou z těchto oblastí je přímo v publikaci jako poznámka uveden konkrétní zákon, ze

kterého autoři vychází včetně odkazů na konkrétní paragrafy a odstavce. Nalezneme zde

i případné změny, které nastaly oproti předchozím rokům. Tuto publikaci bych označila jako

výchozí pro svou bakalářskou práci.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů:

V zákoníku práce jsem si především ujasňovala nebo doplňovala informace k jiţ konkrétním

problémům, které mi nebyly ve výše uvedené publikaci jasné. Údaje jsem pouţila především

k definování mzdy, platu, sráţek ze mzdy nebo platu a jejich pořadí.

Nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejniţších úrovních zaručené mzdy,

o vymezení ztíţeného a pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve

ztíţeném pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů:

Z tohoto předpisu jsem pouţila definice pro minimální mzdu a pro nejniţší úroveň zaručené

mzdy.

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů:

V zákoně o daních z příjmů se nacházejí údaje nezbytné pro výpočet výše zálohy na daň

z příjmu fyzických osob pro jednotlivé roky a částky slev na dani, které jsem pouţila při

výpočtech v praktické části bakalářské práce.

Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení ve znění novely zákona

č. 350/2005:

Tento zákon byl pouţit v praktické části z důvodů změn procentních částí, které vstupují do

základu daně pro výpočet zálohy na daň z příjmu zaměstnance.
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3. METODIKA PRÁCE

1. Zkoumaný objekt

Jedná se o zaměstnance na pozici obchodního zástupce. Jde o jeho jediný pracovní poměr.

Vychovává 1 dítě, které s ním ţije ve společné domácnosti a soustavně se připravuje na

budoucí povolání. Z jeho mzdy je sráţena částka exekuce na nepřednostní pohledávku.

2. Hlavní cíl

Cílem bakalářské práce je zjistit a zhodnotit změny, které v oblasti pracovněprávních vztahů

nastaly v průběhu let 2007 – 2009, a jejich dopad na výši zálohy na daň z příjmu

zaměstnance, na výši částky exekuce a tím na jeho čistou mzdu.

3. Dílčí cíle

- seznámení se s odbornou literaturou,

- zúčtování mzdy ve mzdovém programu.

4. Hypotézy

- změny ve způsobu výpočtu základu daně způsobily vyšší odvody zálohové daně,

- změny ve způsobu výpočtu základu daně způsobily niţší odvody zálohové daně.

5. Pouţité metody

- ruční výpočty čistých mezd v jednotlivých letech,

- softwarové zpracování mzdy v posledním roce, kontrola předchozího ručního výpočtu,

- průběţné potvrzování konečného závěru změnami výše hrubé mzdy.

6. Zdroje informací

- legislativní normy a odborná literatura,

- mzdové podklady,

- internet.
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4. ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ

Pracovněprávní vztahy vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli.

Zaměstnancem můţe být jen konkrétní fyzická osoba, jednotlivec. Zaměstnavatelem můţe být

jak fyzická osoba, ţivnostník, tak právnická osoba, např. obchodní společnost, osobní

obchodní společnost, druţstvo.

Práva a povinnosti v pracovněprávním vztahu vznikají občanům dosaţením 15 let věku. Den

nástupu do práce však nesmí být sjednán dříve, neţ občan ukončí povinnou školní docházku.


[…]


změna se opět zaznamená do Kmenové databáze.

50

Spotřeba pohonných hmot pro soukromé účely, se eviduje na kartě Nemocenská, mimomzdové.

Většinou se tato poloţka kaţdý měsíc mění, tudíţ se zaznamenává pouze ve Mzdových

sloţkách, nikoliv v Kmenové databázi.

K úplnému zaúčtování mzdy nám chybí pouze zadání částky stravenek. Tu zaevidujeme na

kartě Srážky do kolonky Podnikové pohledávky.
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Srovnání

Pro názorné zobrazení vývoje výše zálohy na daň v jednotlivých letech jsem pouţila sloupcový

graf. Neuvádím výši exekuce, její vývoj nebyl nijak překvapivý, docházelo jen k mírným

změnám. Jiţ z tabulky můţeme vidět, ţe v roce 2009 byla částka zálohy na daň nejniţší.

Tabulka 4 Srovnání výsledů v jednotlivých letech

Rok
Zálohová daň Čistá mzda

po slevě k výplatě

2007 10 081 8 140

2008 7 690 8 794

2009 7 615 9 767

Obrázek 7 Graf 1
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10.9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem ovlivní výši čisté mzdy změna výpočtu

základu daně. Bylo nutné seznámit se s problematikou pracovněprávních vztahů a určité části

daňových zákonů v České republice. Poplatníkem daně z příjmů fyzických osob je v tomto

případě zaměstnanec.

Základem daně pro výpočet zálohy na daň z příjmů zaměstnance byla do konce roku 2007

hrubá mzda sníţená o část sociálního a zdravotního pojištění, která dohromady činí 12,5 %.

Podle výše základu daně byla daň počítána v závislosti na tom, do jakého pásma poplatník daně

spadá. Do částky 10 100 Kč byla daň 12%. Nad tuto částku byla daň obecně tvořena pevnou

částkou zvýšenou o procenta z částky přesahující nejniţší hranici pásma předchozího. Zjištěná

daň se dále sniţovala o slevy.

Od roku 2008 nastala při výpočtu zálohy na daň velká změna ve způsobu zjišťování základu

daně. Dále byla zrušena výpočtová pásma, charakteristická pro klouzavě progresivní sazbu

daně. Sazba daně je lineární, a to 15 %. Pro zjištění základu daně přičteme k hrubé mzdě

zaměstnance 26 % sociální pojištění (v roce 2008) a 9 % zdravotní pojištění, celkem 35 %.

Takto zjištěný základ daně klasicky zaokrouhlíme na celé stovky nahoru a počítáme daň 15 %.

Daň se sniţuje o slevy, které se od roku 2008 zvýšily. Hrubá mzda sníţená o 12,5% příděl na

pojistném za zaměstnance, dále sníţená o daň po slevách, rovná se čistá mzda.

V roce 2009 je postup naprosto stejný, změny nastaly ve výši podílu zaměstnavatele na

sociálním pojištění, místo 26 % nalezneme v zákonech opět 25 %. Díl sociálního pojištění se

sníţil i v odvodech zaměstnance o 1,5 %, tzn. na 6,5 % z původních 8 %.

Takto popsaný výpočet se můţe zdát poměrně nepřehledným. Pro úplné pochopení slouţí

podrobné výpočty ve druhé části práce.

V praktické části jsou dále uvedeny výpočty exekuce na plat zaměstnance. Díl, jakým se tato

exekuce projevuje na čisté mzdě zaměstnance k výplatě, závisí na druhu pohledávky – zda jde

o přednostní nebo nepřednostní pohledávku. V uvedených výpočtech je přehledně znázorněn

postup výpočtu, který se po dobu tří let nezměnil. Mírné změny nastaly pouze v částkách

ţivotního minima jednotlivce a nákladů na bydlení.

Při studiu daňových teorií se setkáváme s názorem, ţe současné zdanění příjmů fyzických osob

je aţ extrémní. Zavedení tzv. superhrubé mzdy znamená zvýšení základu daně poplatníka o část

příjmu, který zaměstnanec ve skutečnosti nevydělal a základ daně je tedy nesmyslně vysoký.

Zavedením lineární sazby daně znamená, ţe čím vyšší je základ daně, tím vyšší je daň. Navíc
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příjem do státního rozpočtu je v podstatě dvojím – jednak v podobě odvodu sociálního pojištění

a za druhé zdanění tohoto pojištění.

Avšak jak můţeme vidět z výpočtů, opak je pravdou. V roce 2007 nám vyšla částka zálohy na

daň nejvyšší. Můţe se zdát, ţe je to způsobeno vysokou hrubou mzdou zaměstnance, která je

téměř dvojnásobná neţ současná výše průměrné mzdy. Poplatník tak spadá do nejvyššího

pásma pro zdanění, jeţ bylo v roce 2007 pro výpočet zálohy na daň pouţíváno. Avšak

„jednoduchým“ výpočtem zjistíme, ţe i kdyby měl poplatník mzdu na základní výši navýšenou

o 1 % vstupní ceny vozu, tzn. 26 360 Kč a blíţil se tak částce průměrné mzdy, která je podle

Českého statistického úřadu 25 752 Kč za čtvrté čtvrtletí roku 2009, i tak by jeho záloha na daň

vycházela niţší neţ v roce 2007. V roce 2007 by poplatník spadal do 3. pásma pro výpočet

zálohové daně, které svým rozpětím zhruba odpovídá průměrné mzdě. Rozdíl zálohy na daň při

stejném daňovém základu činí 526 Kč.

Pouţité uvozovky v předchozím odstavci naznačují ironii pro jednoduchost výpočtu daňové

zálohy od roku 2008. Konstrukce současného základu daně se bez nastudování logickým

myšlením odvodit nedá.

Jako hlavní důvod poklesu částky zálohy na daň vychází zvýšení částek slev na dani.
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