Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Kateřina Brůžková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Zpracování mezd v obchodní firmě

Oponent bakalářské práce Ing. Gabriela Švejdová

Povolání oponenta: asistent, katedra ekonomiky a managementu, VŠTE ČB

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Nakolik je zvolený program pro výpočet mezd a vedení personální agendy vhodný pro

vybraný typ podniku, jak hodnotíte jeho přínos pro podnik?

Otázka 2: Jak hodnotíte přínos změn, které nastaly ve výpočtu mezd v roce 2009?

Datum: 26. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: